
 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

 
EDITAL CAMPUS ERECHIM Nº 24/2020   

2º CICLO - APNPs 

INSCRIÇÃO DE ESTUDANTES REGULARMENTE MATRICULADOS PARA A 
REALIZAÇÃO DE ATIVIDADES PEDAGÓGICAS NÃO PRESENCIAS (APNPs) CURSOS 

TÉCNICOS CONCOMITANTES, SUBSEQUENTES, SUPERIORES DE GRADUAÇÃO E DE 
PÓS-GRADUAÇÃO  

 HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES E PRAZO PARA INTERPOSIÇÃO DE RECURSOS  

TÉCNICO EM ALIMENTOS 

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL- 

CAMPUS ERECHIM, no uso de suas atribuições legais RESOLVE:  

HOMOLOGAR as inscrições dos estudantes regularmente matriculados nos cursos 

técnicos concomitantes, subsequentes, superiores de graduação e de pós-graduação para a 

realização de atividades pedagógicas não presencias (APNPs).  

 ESTABELECER o período de 11/01/21 a partir das 12 horas até às 12 horas 12/01/21 

como prazo para a interposição de recursos às homologações, exclusivamente, através do 

preenchimento do formulário específico, disponível no edital. A análise e o deferimento ou 

indeferimento dos recursos será realizada pelas respectivas coordenações de curso e os 

resultados serão publicados no site do Campus no dia 14/01/2021. 

ORIENTAR os estudantes para que realizem sua autoinscrição no Moodle, nos 

componentes curriculares nos quais sua inscrição foi homologada, utilizando a chave de 

acesso que está disponibilizada nesta lista de homologação, no prazo de 15/01/2021 a 

17/01/2021.  

A partir do dia 18/01/2021 os Planos de Ensino e as atividades de cada um dos 

componentes curriculares estarão disponíveis no Moodle. 

Dúvidas e dificuldades com o acesso ou o desenvolvimento dos componentes 

curriculares podem ser esclarecidos pelos respectivos docentes mediante contato por e-mail, 

ou por outras ferramentas que venham a disponibilizar para a realização das APNPs. 

 
Semestre: 1º  
Componente Curricular: Informática Básica 
Docente: Dario L. Beutler / Gema Luciane Agliardi 
E-mail Docente: dario.beutler@erechim.ifrs.edu.br / 
luciane.agliardi@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta11 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Wanessa Zanovello Mosena Homologada 1º 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Homologado 2º 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Charlini Deotti Nervis Homologada 3º 

Terezinha Aparecida Gotardo Gimenez  Homologada 4º 

Cristiano Mateus Paulo Homologado 5º 

Paulo Sergio Sesse Homologado 6º 

Sandra Caitano  Homologada 7º 

Luciane Piankoski Homologada 8º 

Peterson Jean Georges Homologado 9º 

Giseli Milde Wosniak Homologada 10º 

 
Semestre: 1º  
Componente Curricular: Leitura e Produção Textual 
Docente: Coriolanu Oliveira Bento Thill 
E-mail Docente: coriolanu.thill@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta12 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Homologado 1º 

Amanda Rodrigues Poitevin  Homologada 2º 

Terezinha Aparecida Gotardo Gimenez  Homologada 3º 

Paulo Sergio Sesse Homologado 4º 

Peterson Jean Georges Homologado 5º 

Giseli Milde Wosniak Homologada 6º 

 
Semestre: 1º  
Componente Curricular: Segurança e Higiene do Trabalho 
Docente: Igor Guilherme Kunrath 
E-mail Docente: igor.kunrath@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta17 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Aline Venâncio  Homologada 1º 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Homologado 2º 

Paulo Sergio Sesse Homologado 3º 

Sandra Caitano  Homologada 4º 

Peterson Jean Georges Homologado 5º 

Giseli Milde Wosniak Homologada 6º 

 
Semestre: 1º  
Componente Curricular: Química Geral 
Docente: Guilherme Barcellos de Moura 
E-mail Docente: guilherme.moura@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta13 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Marcelo Felipe Bald Homologado 1º 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Meire Savacinski Homologada 2º 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Homologado 3º 

Adriana Vargas Pienhak Homologada 4º 

Wanessa Zanovello Mosena Homologada 5º 

Margarida Fátima dos Santos Homologada 6º 

Elis Carla Castaldi Homologada 7º 

Charlini Deotti Nervis Homologada 8º 

Amanda Rodrigues Poitevin  Homologada 9º 

Paulo Sergio Sesse Homologado 10º 

Hémeli Cristina Jarozeski Homologada 11º 

Luciane Piankoski Homologada 12º 

Peterson Jean Georges Homologado 13º 

Giseli Milde Wosniak Homologada 14º 

 
Semestre: 1º  
Componente Curricular: Biologia Geral 
Docente: Denise Olkoski 
E-mail Docente: denise.olkoski@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta14 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Homologado 1º 

Amanda Rodrigues Poitevin  Homologada 2º 

Terezinha Aparecida Gotardo Gimenez  Homologada 3º 

Cristiano Mateus Paulo Homologado 4º 

Paulo Sergio Sesse Homologado 5º 

Peterson Jean Georges Homologado 6º 

Giseli Milde Wosniak Homologada 7º 

Marines Sonemberg Homologada 8º 

 
Semestre: 1º  
Componente Curricular: Matemática Aplicada 
Docente: Cláudia Turik de Oliveira 
E-mail Docente: claudia.oliveira@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta15 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Marcelo Felipe Bald Homologado 1º 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Homologado 2º 

Aline Venancio  Homologada 3º 

Amanda Rodrigues Poitevin  Homologada 4º 

Cristiano Mateus Paulo Homologado 5º 

Paulo Sergio Sesse Homologado 6º 

Hémeli Cristina Jarozeski Homologada 7º 

Peterson Jean Georges Homologado 8º 

Giseli Milde Wosniak Homologada 9º 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Djeison Lenin Waczuk Não homologado* 

Luana Scheuermann Não homologada* 

*Não atendeu ao disposto no item 5.1 a) do Edital nº24/2020 e, consequentemente, ao 
disposto no item 7.3 do mesmo Edital. 
 
Semestre: 1º  
Componente Curricular: Conservação de Alimentos 
Docente: Toni Luis Benazzi 
E-mail Docente: toni.benazzi@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta16 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Homologado 1º 

Cristiano Mateus Paulo Homologado 2º 

Paulo Sergio Sesse Homologado 3º 

Sandra Caitano  Homologada 4º 

Peterson Jean Georges Homologado 5º 

Giseli Milde Wosniak Homologada 6º 

 
Semestre: 2º  
Componente Curricular: Microbiologia de Alimentos 
Docente: Maria Carolina Esmelindro Rodrigues 
E-mail Docente: maria.rodrigues@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta21 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Marcelo Felipe Bald Homologado 1º 

Andréia Carla Mohr  Homologada 2º 

Daiane Mattana Homologada 3º 

Wanessa Zanovello Mosena Homologada 4º 

Elis Carla Castaldi Homologada 5º 

Eunice Dalcin Corteze Homologada 6º 

Charlini Deotti Nervis Homologada 7º 

Hémeli Cristina Jarozeski Homologada 8º 

Luciane Piankoski Homologada 9º 

Marlon Walker da Silva Homologado 10º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Cristiano Mateus Paulo Não homologado* 

Peterson Jean Georges Não homologado* 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Semestre: 2º  
Componente Curricular: Operações Unitárias 
Docente: Cristiane Reinaldo Lisboa 
E-mail Docente: cristiane.lisboa@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta22 

Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Andréia Carla Mohr  Homologada 1º 

Wanessa Zanovello Mosena Homologada 2º 

Margarida Fátima dos Santos Homologada 3º 

Charlinni Deotti Nervis Homologada 4º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Luana Scheuermann Não homologada** 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
**Não atendeu ao disposto no item 5.1 a) do Edital nº24/2020 e, consequentemente, ao 
disposto no item 7.3 do mesmo Edital. 
 
Semestre: 3º  
Componente Curricular: Tecnologia de Bebidas 
Docente: Marilia Assunta Sfredo 
E-mail Docente: marilia.sfredo@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta31 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Carolina Bartnicki Xavier Homologada 1º 

Barbara Schenatto Homologada 2º 

Angela Maria Paim da Rosa Homologada 3º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Marcelo Felipe Bald Não homologado* 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Adriana Vargas Pienhak Não homologada* 

Luana Scheuermann Não homologada** 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
**Não atendeu ao disposto no item 5.1 a) do Edital nº24/2020 e, consequentemente, ao 
disposto no item 7.3 do mesmo Edital. 
 
Semestre: 3º  
Componente Curricular: Controle de Qualidade II 
Docente: Leonardo Souza da Rosa 
E-mail Docente: leonardo.souza@erechim.ifrs.edu.br 

mailto:cristiane.lisboa@erechim.ifrs.edu.br


 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Chave de Acesso: ta32 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Bruna Carla Gemelli Homologada 1º 

Carolina Bartnicki Xavier Homologada 2º 

Kathlen Rampi Homologada 3º 

Andreia Cristina Balensiefer Homologada 4º 

Barbara Schenatto Homologada 5º 

Deises Miranda da Silva Homologada 6º 

Angela Maria Paim da Rosa Homologada 7º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Marcelo Felipe Bald Não homologado* 

Leidemara Soares Não homologada* 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Adriana Vargas Pienhak Não homologada* 

Marines Sonemberg Não homologada* 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
 
Semestre: 3º  
Componente Curricular: Tecnologia de Produtos Açucarados 
Docente: Valeria Borszcz 
E-mail Docente: valeria.b@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta33 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Bruna Carla Gemelli Homologada 1º 

Carolina Bartnicki Xavier Homologada 2º 

Andreia Cristina Balensiefer Homologada 3º 

Barbara Schenatto Homologada 4º 

Angela Maria Paim da Rosa Homologada 5º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Marcelo Felipe Bald Não homologado* 

Leidemara Soares Não homologada* 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Adriana Vargas Pienhak Não homologada* 

Peterson Jean Georges Não homologado* 

Luana Scheuermann Não homologada** 

Marines Sonemberg Não homologada* 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
**Não atendeu ao disposto no item 5.1 a) do Edital nº24/2020 e, consequentemente, ao 
disposto no item 7.3 do mesmo Edital. 
 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Semestre: 3º  
Componente Curricular: Tecnologia de Óleos e Gorduras 
Docente: Toni Luis Benazzi 
E-mail Docente: toni.benazzi@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta34 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Carolina Bartnicki Xavier Homologada 1º 

Barbara Schenatto Homologada 2º 

Tainara Biavatti Homologada 3º 

Angela Maria Paim da Rosa Homologada 4º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Marcelo Felipe Bald Não homologado* 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Adriana Vargas Pienhak Não homologada* 

Marines Sonemberg Não homologada* 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
 
Semestre: 3º  
Componente Curricular: Higiene e Legislação de Alimentos 
Docente: Maria Carolina Esmelindro Rodrigues 
E-mail Docente: maria.rodrigues@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta35 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Leidemara Soares Homologada 1º 

Carolina Bartnicki Xavier Homologada 2º 

Kathlen Rampi Homologada 3º 

Adriana Vargas Pienhak Homologada 4º 

Juliana Salete Ribicki Homologada 5º 

Angela Maria Paim da Rosa Homologada 6º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Marcelo Felipe Bald Não homologado* 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Luana Scheuermann Não homologada** 

Marines Sonemberg Não homologada* 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
**Não atendeu ao disposto no item 5.1 a) do Edital nº24/2020 e, consequentemente, ao 
disposto no item 7.3 do mesmo Edital. 
 
Semestre: 4º  
Componente Curricular: Gestão Ambiental e Tratamento de Resíduos 



 

 

 
 
 

Ministério da Educação  
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica  

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul  
Campus Erechim  

Docente: Toni Luis Benazzi 
E-mail Docente: toni.benazzi@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta41 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Carolina Bartnicki Xavier Homologada 1º 

Deliane Alves Pereira Homologada 2º 

Juliana Salete Ribicki Homologada 3º 

Angela Maria Paim da Rosa Homologada 4º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Marcelo Felipe Bald Não homologado* 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Adriana Vargas Pienhak Não homologada* 

Marines Sonemberg Não homologada* 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
 
Semestre: 4º  
Componente Curricular: Projeto de Conclusão de Curso 
Docente: Priscilla Pereira dos Santos 
E-mail Docente: priscilla.santos@erechim.ifrs.edu.br 
Chave de Acesso: ta42 
 
Inscrições Homologadas: 

Nome  Situação Classificação 

Marina Oleiarz Artuso Homologada 1º 

Elsa Leonilda May Homologada 2º 

Katrine Paula Giacomazzo Homologada 3º 

 
Inscrições Não Homologadas: 

Nome Situação 

Leidemara Soares Não homologado* 

Meire Savacinski Não homologada* 

Bruna Carla Gemelli Não homologada* 

Andreia Cristina Balensiefer Não homologada* 

Roberto Bruno Harenza de Oliveira Não homologado* 

Margarida Fátima dos Santos Não homologada* 

Marines Sonemberg Não homologada* 

*Não atendeu ao disposto no item 7.2.2 do Edital nº 24/2020. 
 

Erechim-RS, 11 de janeiro de 2021. 
 

 


